« *Priori generali ceterisque prioribus et fratribus Heremitis sancti Willelmi tam presentibus quam futuris, regularem vitam professis in perpetuum.* Religiosam vitam eligentibus —. Dat. Anagnie, per manum magistri Rolandi, sancte Romane Ecclesie vicecancellarii, V kalendas septembris, indictione XIII, incarnationis dominice anno M^oCC^oLVI, pontificatus domini Alexandri pape III anno secundo. »

1452

Anagni, 22 août 1256.

Eisdem concedit, ut sub regula beati Benedicti secundum institutiones beati Willelmi remanere in habitu solito libere valeant. (REG. 24, f. 193, ann. II, c. 370 ; POTTHAST 16528.)

« *..., generali et aliis prioribus ac fratribus Heremitis ordinis sancti Willelmi.* Licet olim pro —. Dat. Anagnie, XI kalendas septembris, anno secundo. »

1453

Anagni, 10 juillet 1256.

Clero de Aquila, Furconensis diocesis, qui eorum episcopo tanquam diocesano tenentur obedire, spiritu rebellionis assumpto, recusarunt, mandat, quatinus eidem episcopo [Berardo] intendant. (REG. 24, f. 193, ann. II, c. 371 ; ROSENBERG, t. III, p. 397, n^o 439.)

« *Clero de Aquila, Furconensis diocesis.* Si attendissetis prudenter, ut convenit, quantum inobedientie vitium censeatur, venerabili fratri nostro ..., Furconensi episcopo, diocesano vestro, parere studeretis et intendere humiliter et devote. Sed, sicut eodem episcopo accepimus referente, vos, non attendentes quod, sicut ceteri Furconensis diocesis clerici, eidem episcopo tanquam diocesano vestro tenemini obedire, spiritu rebellionis assumpto, sibi debitam obedientiam et reverentiam exhibere ac ei respondere de juribus episcopalibus indebite recusatis, in suum et Furconensis ecclesie non modicum prejudicium et gravamen. Volentes igitur experiri an hujusmodi vestre inobedientie crimen benignitatis dulcedine valeat aboleri, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta precipiendo mandantes, quatinus, preteritam inobedientiam per subsequentem obedientiam redimentes, eidem episcopo tanquam patri et pastori animarum vestrarum, in omnibus que ad ejus officium pertinent, humiliter intendentes, de juribus

episcopalibus plenarie respondeatis, eidem de subtractis satisfactionem sibi debitam impensuri : preces et preceptum nostrum taliter impleturi, quod devotionem vestram provide non immerito commendemus. Alioquin sententiam quam idem rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus. auctore Domino, usque ad : satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dat. Anagnie, VI idus julii, anno secundo. »

1454

Anagni, 30 novembre 1256.

Confirmat sententiam Stephani, S. Mariae Transtiberim presbyteri cardinalis, in causa quae vertebatur inter archiepiscopum Burdegalensem et capitulum S. Andreae Burdegalense; statutorumque reformationem ejusdem ecclesiae confirmando, refert de verbo ad verbum litteras Stephani cardinalis, Anagninae XIII^o die julii MCCLVI datas, et nonnullas Innocentii IV, Lugduni II nonas aprilis MCCXLVII. (Reg. 24, f. 193^v, ann. II, c. 372.)

« .., *archiepiscopo Burdegalensi*. Cum a nobis petitur quod justum est etc. usque ad : effectum. Ex parte siquidem tua, fuit propositum coram nobis, quod, cum dudum venerabilis frater noster .., archiepiscopus Auxitanus ejusque college, auctoritate Sedis apostolice, inquisitionem fecissent in Sancti Andreae Burdegalensi ecclesia generalem, et nonnullis ex canonicis et clericis ejusdem ecclesie penas diversimodas, prout ex commissa eis auctoritate poterant, inlaxissent, quedam statuta in ipsa ecclesia faciendo, demum capitulum ipsius ecclesie, asserentes hujusmodi penas et statuta esse gravia et importabilia et quod in eorum dispendium redundarent, venerabili fratri nostro .., episcopo Lascurrensi, ab eadem Sede obtinere committi, ut dictas penas et statuta, prout expedire videret, moderari vel mitigare curaret.

Et quia idem episcopus minus provide in hac parte processit, tu, sentiens statum ipsius ecclesie per talem processum ejusdem episcopi perturbari ac ob hoc predictam Sedem appellans, bone memorie Egidium, Sanctorum Cosme et Damiani diaconum cardinalem, obtinuisti dari ab eadem Sede in hujusmodi negotio partibus auditorem : qui, legitime in ipso procedens, quandam ordinationem fecisse dinoscitur inter partes, que postmodum per Sedem eandem extitit consumata.

Sed, dicto capitulo asserente se per talem ordinationem graviter esse lesum ac petente sibi subveniri per beneficium restitutionis in integrum contra illam, bone memorie S., tituli Sancte Marie Transtiberim presbyter cardinalis, auditor super hoc a Sede concessus

extitit memorata : qui, lite coram se, per procuratorem tuum super libello ex ipsius capituli parte porrecto, legitime contestata, et de veritate dicenda ab utriusque partis procuratoribus prestito juramento, factis etiam positionibus et responsionibus ad easdem, auditis quoque gravaminibus que procurator dicti capituli proposuit super articulis in predicti Egidii cardinalis ordinatione contentis, eosdem articulos diligenter inspexit, ac demum, habito consilio dilecti filii nostri R., Sancti Angeli, et bone memorie G., Sancti Eustachii diaconorum cardinalium, qui una cum eo predictos articulos et utriusque partis rationes inspexerunt, et a felicis recordationis I. papa, predecessore nostro, de pronunciando super hiis recepto mandato, cum intenderet super predictis omnibus sententialiter ordinare, diffinire, moderari ac declarare, postquam suam super hoc intentionem redigi fecit in scriptis, antequam super hiis pronunciaret, debitum carnis exsolvit.

Nos autem, finem imponi litibus cupientes, ne remaneret hujusmodi negotium indecisum, prefatum R., cardinalem, dicto G., cardinali, duximus in eodem negotio subrogandum, mandantes eidem, ut illud fine debito terminaret. Procuratoribus igitur tuis instantibus apud eum, ut in negotio ipso procederet, dictus R. cardinalis proponi fecit in audientia publica, ut est moris, quod, si esset aliquis ejusdem capituli procurator apud Sedem eandem ad prosequendum dictum negotium, ejus se conspectui presentaret : propter quod Johannes, dictus Christianus, substitutus procurator in ipso negotio ab R. de Trenh et magistro P. de Podio, procuratoribus capituli supradicti, qui una cum tuis procuratoribus in illo concluderant et petierant, cum jam de jure allegatum esset, hinc inde diffinitivam sententiam promulgari, comparuit coram eo.

Procuratoribus itaque tuis et predicto Johanne Christiano in ipsius presentia constitutis, idem R., cardinalis, discussis omnibus diligenter que coram predictis G. et S. cardinalibus acta fuerant, ac plene perlecta et agnita intentione super hiis ipsius S. cardinalis, quam jam expresserat per scripturam, secundum ipsius scripture tenorem, super premissis sententialiter ordinavit, statuens et decernens ordinationem hujusmodi perpetuo inviolabiliter observandam, prout in instrumento publico ejusdem R. cardinalis sigillo signato, confecto exinde, plenius continetur. Nos igitur, tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem R. cardinali super hiis factum est, ratum habentes, id, nonobstante appellatione a procuratore predicti capituli ad nos interposita, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Tenorem pre-

dicti instrumenti presentibus inseri facientes, qui talis est :

Anagni, 13 juillet 1256.

« In nomine Domini nostri Jhesu Christi, amen.
» Cum dominus papa dominum Stephanum, tituli
» Sancte Marie Transtiberim presbiterum cardinalem,
» in causa, que vertitur inter venerabilem patrem ..,
» archiepiscopum Burdegalensem, ex parte una, et ca-
» pitulum Beati Andree Burdegalenses, ex altera, de-
» derit auditorem, ex parte ipsius capituli coram eo
» libellus oblati extitit in hac forma.

» Coram vobis, venerande patre, domino Stephano
» tituli Sancte Marie Transtiberim presbitero cardinali,
» a summo pontifice partibus auditore concesso, pro-
» ponunt R. deu Trenh et magister Petrus de Podio,
» nomine capituli ecclesie Beati Andree Burdegalen-
» sis, cujus sunt procuratores, contra magistrum Ber-
» nardum de Pinu et Andream de Mercato, procura-
» res venerabilis patris Burdegalensis archiepiscopi,
» quod archiepiscopus .., Auxitanus, et college sui,
» auctoritate apostolica, in capitulo dicte ecclesie in-
» quisitionem facientes generalem, habentes potesta-
» tem corrigendi et reformandi, auctoritate premissa,
» nonnullis ex canonicis dicti capituli et quibusdam
» clericis penas diversimodas inflixerunt, tanta gravia
» et importabilia quodammodo faciendo, in grave dis-
» pendium capituli supradicti, propter quod dictum
» capitulum, ad Sedem apostolicam habens recursum,
» litteras apostolicas ad venerabilem patrem .., Las-
» currensem episcopum, meruit obtinere, ut idem
» episcopus, ut expedire videret, dictas penas et grava-
» mina mitigaret : qui gravamina et etiam penas, Deum
» et misericordiam habens pre oculis, misericorditer
» mitigavit, et quamvis prefatus archiepiscopus vocem
» contradictionis non haberet utpote, quia sua non in-
» tererat a dicta mitigatione, ut dicitur, appellavit et
» super ea venerabilem patrem dominum Egidium car-
» dinalem super premissis contra dictum capitulum
» obtinuit auditorem : qui contra dictum capitulum,
» procuratore ejusdem capituli privilegia seu indul-
» gentias, consuetudines ac rationes ipsorum omittente,
» diffinitivam sententiam seu sententias vel ordinatio-
» nes promulgavit, in gravem jacturam ipsius capituli
» et non modicam lesionem : et eandem dominus papa,
» ut dicitur, confirmavit. Unde cum propter predicta
» dictum capitulum graviter lesum sit, petunt benefi-
» cium restitutionis in integrum adversus articulos in
» dicta sententia seu sententiis, vel ordinatione seu
» ordinationibus, inferius annotatos, eisdem indulgeri,

ALEXANDRE IV, l. I.

» nomine capituli supradicti, necnon ad producendum
» privilegia seu indulgentias, ad probandum consuetu-
» dines et rationes ipsorum que coram dicto cardinali
» malitiose seu negligenter fuerunt omissa : qua in in-
» tegrum restitutione data vel concessa et predictis
» privilegiis, indulgentiis ac rationibus ostensis et
» consuetudinibus approbatis, petunt dictam senten-
» tiam seu sententias et ordinationes predictas cassari
» et irritari, que contra dictum capitulum sunt prolatae :
» petunt etiam verba obscura et dubia in articulis con-
» tentis in sententia seu sententiis supradictis decla-
» rari ac interpretari et in melius reformari pro dicto
» capitulo, secundum quod de jure et equitate fuerit
» faciendum. Non obstante confirmatione predicta,
» salvo jure, etc.

» Super quo libello liti contestatione facta legitime,
» ut est moris, prestito juramento de veritate dicenda
» a magistro R. deu Trenh, procuratore capituli me-
» morati, et a magistro Andrea de Mercato, procura-
» tore archiepiscopi supradicti, factis positionibus et
» responsionibus hinc et inde, ac visis tenoribus in-
» dulgentiarum, privilegiorum et litterarum, que et
» quas partes in judicio produxerunt, et auditis grava-
» minibus, que procurator antedicti capituli adlegavit
» super articulis contentis in sententia seu ordinatione
» bone memorie domini Egidii, Sanctorum Cosme et
» Damiani diaconi cardinalis, ipsos articulos cum pre-
» dictis omnibus inspexit et consideravit diligenter,
» quos articulos annotari inferius fecit, qui sunt tales :

« (Art. I). Nullus canonicus ecclesie Sancti Andree
» Burdegalensis, regularem vitam professus, habeat
» proprium, videlicet domum, vineam, vinum, bladum,
» agros, equos vel equas, vaccas vel alia animalia, sci-
» phos argenteos, coclearia argentea, anulos, lapides
» pretiosos, pecuniam, nec aliquid aliud, quod possit
» sub nomine proprii comprehendi, sed sint omnia
» communia, sicut in beati Augustini regula conti-
» netur.

» (Art. II). Concedimus ut decanus, tres archidiaconi,
» thesaurarius et sacrista domos et familias ac alia
» necessaria et utilia, que dignitati seu personatus
» sunt annexa, et alia sine quibus personatus vel dig-
» nitas decenter ac commode administrari non potest,
» habere valeant, non ut propria, sed ut communia,
» ipsorum necessariis et honestis usibus deputata : hoc
» idem extendimus ad canonicos, administrationes,
» obedientias vel ballivas habentes, mandamus quod
» tam in personatibus vel in dignitatibus constituti
» quam simplices alii canonici totum proprium, si

» quod habent, sine fraude in capitulo suo resignant
 » in manu venerabilis patris Burdegalensis archiepis-
 » copi, in utilitatem ipsius ecclesie convertendum; ad
 » quod, si necesse fuerit, infra tempus ydoneum ab
 » archiepiscopo moderandum, monitione premissa, per
 » censuram ecclesiasticam compellantur.

» (Art. III). Circa reformationem, procedimus in hunc
 » modum. Omnes canonici divinis officiiis diurnis et
 » nocturnis intersint, nisi ex infirmitate vel alia ratio-
 » nabili causa fuerint excusati, ut remaneant de licen-
 » tia sui prelati et ita tempestive ad chororum veniant,
 » quod, post pulsationem ad horas, sine mora, presen-
 » tibus canonicis, ordinate ac modo debito divinum
 » officium inchoetur et trina oratio fiat secundum an-
 » tiquam ecclesie consuetudinem approbatam, et post-
 » quam chororum intraverint ordinate, se habeant ho-
 » neste divinis officiiis intendentes nec cura secularibus,
 » nec ad invicem de rebus superfluis vel inhonestis,
 » sed de hiis, que ad divinum officium pertinent,
 » summissa voce ac sine strepitu, collocantur, nec de
 » choro ad chororum discurrant, sed in suis sedibus
 » cum debita stent vel sedeant gravitate: injungimus
 » etiam cantori, ut, circa chori ordinationem et regi-
 » men, prout requirit ejus officium, sit diligens et
 » attentus.

» (Art. IV). Decernimus etiam, ut, secundum anti-
 » quam ecclesie consuetudinem approbatam, canoni-
 » cus, subdiaconus, diaconus et sacerdos suam diligen-
 » ter et modo debito edomadam exequatur; ita quod
 » in principio misse, omnes predicti, decenter vestibus
 » sacris induti, veniant ad altare, ne propter eorum
 » tarditatem vel absentiam divinum officium minus
 » debite celebrari contingat.

» (Art. V). Injungimus thesaurario, ut ornamenta
 » altaris, et ornamenta ecclesie, et vestes sacras, cali-
 » ces, cruces, turibula, mappas, manutergia, capas
 » sericas, superpelicia stricta, libros deauratos vel
 » deargentatos, et omnia alia ad cultum divinum per-
 » tinentia, que ipsius sunt custodie deputata, diligen-
 » ter et munde custodiri faciat et tractari, et que re-
 » paratione indiguerit, prout ad suum spectat officium,
 » faciat absque more dispendio reparari et, debitis tem-
 » poribus, illis qui celebrare voluerint ac aliis, sicut
 » expediens fuerit, absque tarditate libere ministrari.

» (Art. VI). Injungimus canonicis, ut prebendarios,
 » capellanos et clericos suos, qui stipendiis ecclesie
 » sustentantur, inducant efficaciter, et debito modo
 » compellant, si necesse fuerit, ut ad exequendum di-
 » vinum officium, sicut decet, ad ecclesiam Sancti
 » Andree in choro convenient, nec, dum celebratur

» illum vel alie hore cantantur, dicti prebendarii,
 » capellani vel clerici in capis manicatis vel alio ha-
 » bitu seculari in choro vel in ecclesia demorentur.

» (Art. VII). Mandamus, ut omnes canonici statutis
 » horis in capitulo convenient pacifice sine jurgio,
 » minis, terroribus et verbis contumeliosis, de regulari
 » observantia et de regula ac utilitate ecclesie tracta-
 » turi, ibique excessus diurni et nocturni per eum ad
 » quem spectat cum diligentia regulariter corrigantur,
 » et per cantorem vel ejus vicarium de officio ecclesie
 » quas lectiones legere vel responsum cantare debeant,
 » maxime in magnis solemnitatibus, ordinetur ibi-
 » dem, nec ex mora intempestivi tractatus contingat
 » divinum officium negligenter agi vel alias per-
 » turbari.

» (Art. VIII). Mandamus, ne canonici in platea vel
 » alibi vacentur, sed infra claustrum vel septa ecclesie
 » horis competentibus commorentur, sicut decet viros
 » religiosos, et teneant claustrum clausum ad minus a
 » completorio usque ad primam, nisi ex necessitate
 » aperiatur, et etiam aliis horis quando claudi poterit
 » competenter.

» (Art. IX). Habeant canonici genitores (*sic*), qui
 » portas claustrum timent (*sic*) et custodiant diligenter,
 » et illa precipue porta que descendit subtus murum
 » sit clausa continue, nisi necessitas vel utilitas evi-
 » dens suaserit aperiri, et tunc, peracto negotio, prop-
 » ter quod aperta fuerit, illico claudatur pro eo quod
 » sepe multum suspecta fuit.

» (Art. X). Item quando contingit canonicos claus-
 » trum vel septa ecclesie et necessaria vel rationabili
 » causa exire, non soli, sed bini, vel saltem cum socie-
 » tate honesta incedant.

» (Art. XI). Mandamus etiam, ut omnes canonici in
 » refectorio comedant, nisi ex causa legitima, vel de
 » prelati sui licentia excusentur; et, pulsato scimbalo,
 » convenient et simul intrent refectorium et sine con-
 » tentione et tumultu ibidem quando comedunt, au-
 » diant lectionem, et simul exeant ad gratiarum actio-
 » nes, nisi fuerint rationabiliter excusati.

» (Art. XII). Mandamus, ut canonici ad cenam hora
 » convenient competentem et sint ibi sine contentione et
 » tumultu et, peracta cena, exeant sine mora, quia non
 » decet, ut ibidem diutius moram trahant neque verbis
 » superfluis, clamoribus seu detractionibus et confa-
 » bulationibus variis vacent, sicut a quibusdam per
 » magnam partem noctis fieri consuevit, intrent etiam
 » dormitorium tempestive, ne tardius venientes inquie-
 » tent vel excitent in dormitorio quiescentes.

» (Art. XIII). Item mandamus, ut omnes canonici

» jaceant in dormitorio, nisi ex causa rationali, vel
 » de licentia sui prelati fuerint excusati, et nullus ha-
 » beat ibi ad jacendum cameram specialem, et si est
 » ibi aliqua, removeatur omnino et reeducatur ad for-
 » mam communem aliorum lectorum.

» (Art. XIV). Habitum decentem et religioni con-
 » gruum et vestes honestas, non brevitatem, non longi-
 » tudine vel colore notabiles, deferant, tonsuram ro-
 » tundam, coronam amplam et religioni convenientem
 » habeant; ita quod, occasione habitus, vestium, co-
 » rone vel tonsure, non possint merito denotari, nec
 » affectent vestibus placere, sed moribus, sicut in re-
 » gula continetur, et quando equitant vel sunt in suis
 » hospitibus vel alienis, sine causa necessaria et ratio-
 » nabili habitum non dimittant nec transforment, cap-
 » pas clausas et rotundas deferant, sicut hactenus ex-
 » titit in eadem ecclesia regulariter observatum.

» (Art. XV). Omnes qui debent et solent recipere
 » vestes, eas recipiant de communi, nec eis pro ves-
 » tibus pecunia ministretur. Quare, ut intelleximus,
 » hec est eis occasio proprium habendi et pecuniam
 » congregandi, sed, sicut dicit regula, vestimenta et
 » calciamenta, quando fuerint indigentibus necessaria,
 » dare non differant illi sub quorum sunt custodia
 » que noscuntur. Veteres quoque vestes et calciamenta,
 » quando dimittuntur, elemosinario tradantur, ut per
 » eum pauperibus erogentur; uni alicui ministro
 » idoneo committatur, qui diligentem curam habeat
 » infirmorum et quodcumque necesse prospexerit de
 » cellario petat, sicut in regula continetur. Ut eis cari-
 » tative ministret, provideatur etiam locus idoneus et
 » honestus in quo jaceant canonici, quando eos conti-
 » gerit infirmari.

» (Art. XVI). Mandamus, quod, cum ecclesia Sancti
 » Andree Burdegalensis nobilis sit et famosa, per Dei
 » gratiam in facultatibus satis habundans, hospitali-
 » tatem servet caritative in necessariis suis hospitibus
 » suis providendo, sicut ecclesiam tantum decet.

» (Art. XVII). Injungimus decano et capitulo, quod
 » in ecclesiis parrochialibus, quas habent in civitate
 » et diocesi Burdegalensibus vel extra, ubicumque
 » habeant, ponant sive instituunt idoneos et perpetuos
 » vicarios sacerdotes, prout in generali concilio cave-
 » tur, quibus de proventibus ipsarum ecclesiarum ab
 » eisdem congrua et sufficiens portio assignetur; non
 » est enim juri consonum vel consuetaneum rationi,
 » quod singulis annis vel quodcumque voluerint, de
 » ecclesiis suis sacerdotes ammoveant pro sue arbitrio
 » voluntatis.

» (Art. XVIII). Prohibemus, ne mulieres aut laici ad

» prebendam in ecclesia Sancti Andree Burdegalensi
 » ullatenus admittantur, nec etiam tot clerici sint pre-
 » bendarii, per quos numerus canonicorum diminuatur
 » et divinum officium in ipsa ecclesia defraudetur.

» (Art. XIX). Circa ordinationem canonicorum, pen-
 » satus ecclesie facultatibus, statutum numeri taliter
 » moderamur, ut in eadem ecclesia triginta canoni-
 » corum numerus observetur; quem non liceat minui,
 » nisi casualiter facultates ecclesie tantum decresce-
 » rent, ut oporteret numerum canonicorum necessario
 » minorari, sed pro modo excrecentium facultatum in
 » posterum, archiepiscopi, decano et capituli communi
 » ac provida deliberatione ampliandum decernimus
 » numerum servitorum.

» Supradicta omnia que ad decorem, commodum et
 » honorem ejusdem ecclesie per nos in unum collecta
 » sunt, resecatis superfluis et inutilibus ex hiis que per
 » inquisitores et postmodum per Lascurrensensem episco-
 » pum sub mitigationis specie aliter ordinata fuerunt,
 » Burdegalensis archiepiscopus diligenter et provide
 » per officium ordinarie potestatis faciat observari et
 » in corrigendis excessibus ac moribus reformandis
 » juxta beati Augustini regulam et canonicas sanc-
 » tiones, tam in decano quam aliis inferioribus omni-
 » bus et singulis, prudenter et salubriter exequatur
 » debitum officii pastoralis, salvis tamen ejusdem
 » decani et ceteris in dignitate seu personatu quolibet
 » constitutis jurisdictione propria, juribus et honoribus
 » eorumdem, secundum rationabilem consuetudinem
 » in Burdegalensi ecclesia regulariter et laudabiliter
 » hactenus observatam, cui non intendimus in aliquo
 » derogare.

» Excommunicationis autem sententiam, tam ab
 » inquisitoribus quam a Lascurrensi episcopo nimis
 » generaliter et minus provide promulgatam, propter
 » evidens periculum et manifestum laqueum anima-
 » rum, exigente justitia, relaxamus; ita tamen ut, cum
 » ab inquisitorum sententia in nullo prorsus articulo
 » a canonicis fuerit appellatum nec in aliquo contra-
 » dictum, si quis in ipsorum sententia incidit et ex
 » hoc notam irregularitatis incurrit, per archiepisco-
 » pum juxta formam Ecclesie sine difficultate qualibet
 » absolvatur, et super eadem irregularitate archiepis-
 » copus licentiam habeat auctoritate apostolica provide
 » dispensandi.

» Super aliis capitulis, que in penitentibus sive penis
 » singulares personas contingunt, et que per decanum
 » et capitulum super canonicorum vestibus et sigilli
 » custodia seu aliis capitulis disponenda supersunt, per
 » aliam litteram nostram, Domino concedente, curabi-

» mus providere, prout videbitur oportum. Si quid
 » autem in premissis per nos taliter temperatis,
 » dubium videbitur vel obscurum, ad apostolice Sedis
 » referatur examen, ut interpretatio conveniens inde
 » prodeat, unde jura nascuntur.

» Dominus itaque supradictus S., cardinalis, habito
 » consilio bone memorie domini Guilelmi, Sancti Eus-
 » tachii, et nostri, Riccardi Sancti Angeli diaconorum
 » cardinalium, de speciali mandato domini pape, qui,
 » una cum eo, predictos articulos et utriusque partis
 » jura diligenter et pariter inspeximus, domino pape
 » diligenter retulit quod nos tres concordantes eramus in
 » articulis super intentione ordinandi inferius anno-
 » tatis et sic, de mandato ipsius domini pape, super
 » predictis omnibus sententialiter ordinare, diffinire,
 » statuere, moderari ac etiam declarare et mandare
 » firmiter observari intendebat et deliberaverat et in
 » scriptis redegerat.

» (Art. I). In primo siquidem articulo : « De prohi-
 » bitione habendi proprium et resignatione proprii
 » facienda, » disposuit statuere addendum : « ut pro-
 » prium resignetur in manus decani et capituli,
 » presente et sciente archiepiscopo et compellente eos
 » qui proprium habent ad hoc, si necesse fuerit ;
 » ea vero que resignantur, convertantur in utilitatem
 » ipsius capituli de conscientia ejusdem archiepiscopi,
 » ut omnis fraus et occasio habendi proprium afe-
 » ratur ; per archiepiscopum autem, decanum et capi-
 » tulum Burdegalenses, provideatur, ut, quod circa
 » receptionem decani et canonicorum ac servitorum
 » eorundem ex indulgentia domini pape ordinatum
 » est, sic per ministros utiles ad hoc deputandos fiat,
 » quod canonici et servitores habeant necessaria et ad
 » proprium habendum et ad aliam in honestatem
 » trahi non possint. »

» (Art. II). Circa vero secundum articulum, ut, si
 » quis canonicorum voluerit remanere, quod non in-
 » tersit, divinis officiis diurnis et nocturnis, ab archi-
 » episcopo, si presens fuerit in ipsa ecclesia vel in
 » domibus capituli, remanendi licentiam petat.

» Si autem archiepiscopus sic presens non fuerit,
 » petat licentiam a decano et ab uno ex canonicis quem
 » archiepiscopus ad dandam hujusmodi licentiam du-
 » xerit deputandum, de quo canonico deputando in-
 » tendebat ordinare, ut idem archiepiscopus ob cau-
 » sam predictam ordinare non omittat ; si vero, ex
 » infirmitate vel alia necessitate, sine licentia reman-
 » serit, hoc exponat archiepiscopo vel predictis decano
 » et canonico ab eodem archiepiscopo deputando, et si
 » non fuerit legitima causa, propter quam remanserit,

» ille qui sic deliquerit de hoc ab archiepiscopo vel a
 » decano et deputando canonico, juxta eorum arbitrium
 » corrigantur. »

» (Art. III à V). Tertium, quartum et quintum articu-
 » los et quod de trina oratione dicitur, non disposuit
 » immutare, de quibus sic dixit : de Trina oratione,
 » de articulo Cantoris, de executione edomadarum et
 » articulo Thesaurarii, que ad limam rectitudinis per
 » venerabilem patrem dominum G., cardinalem, sunt
 » reducta, non videmus esse aliquatenus immutanda,
 » occasione tenoris indulgentie domini pape, qui nobis
 » ostensus fuit, qui talis existit.

Lyon, 4 avril 1247.

» Innocentius, episcopus, servus servorum Dei, di-
 » lectis filiis decano et capitulo Burdegalensibus, sa-
 » lutem et apostolicam benedictionem. Vestra nobis
 » devotio intimavit, quod venerabilis frater noster ..,
 » archiepiscopus Auxitanus, et college ipsius, inquisi-
 » tores dati a nobis in ecclesia vestra, multa precepta
 » et statuta varia et gravia in eadem ecclesia ediderunt,
 » que in beati Augustini regula minime continentur ;
 » quare a nobis humiliter postulastis, ut providere
 » vobis super hoc paterna sollicitudine curaremus.
 » Nos igitur, vestris supplicationibus inclinati, ut
 » ad observanda statuta vel precepta eorundem seu
 » aliorum inquisitorum vel legatorum Sedis apostolice
 » aut eorundem subdelegatorum, vobis invitis, mi-
 » nime teneamini, nisi ad ea dumtaxat que in predicta
 » regula exprimuntur, auctoritate vobis presentium
 » indulgemus. Nulli ergo etc. usque : concessionis in-
 » fringere vel ei ausu usque : incursum. Datum Lud-
 » duni, II^o nonas aprilis, anno IV^o. »

» (Art. VI). Cum dominus papa contra gravia et va-
 » ria precepta et statuta eis per eandem indulgentiam
 » voluerit providere, maxime cum per beati Augustini
 » regulam circa formam vivendi et alia necessaria
 » tam in officiis quam in aliis religioni necessariis non
 » plene in omnibus disponatur, super sexto articulo, qui
 » incipit : « Injungimus canonicis ut prebendarios ca-
 » pellanos » etc., intendebat servari quod dictum est
 » in hoc articulo per predictum dominum Egidium
 » cardinalem, mandans, ut, quamdiu celebrantur offi-
 » cia in predicta ecclesia Sancti Andree, maxime in
 » missarum sollempniis, judiciales strepitus conquies-
 » cant, cum per procuratorem venerabilis patris ar-
 » chiepiscopi Burdegalensis ei constiterit, quod cause
 » in ipsa ecclesia tractari non possunt absque impedi-
 » mento divinatorum officiorum, dum ipsa divina officia
 » celebrantur.

» (Art. VII). In septimo articulo, qui incipit : « Mandamus ut omnes canonici statutis horis. » etc., juxta illud verbum : « in magnis sollempnitatibus ordinetur, » scripsit addendo et postea : « in capitulo publicetur. »

» (Art. VIII). In octavo articulo, qui incipit : « Mandamus, ne canonici in platea, » etc., scripsit addendo : « et in plateam non aliter exeant, nisi honeste associati, de licentia decani vel illius qui tenuerit vicem ejus, » et de apensione claustrum intendebat ordinare addendo : « nisi ex causa utili vel honesta. »

» (Art. IX). Nonum articulum, qui incipit : « Habeant canonici genitores, » etc. (Art. X) et decimum articulum, qui incipit : « Quando contingit canonicos claustrum vel septa ecclesie » etc., non mutare intendebat.

» (Art. XI). In undecimo articulo, qui incipit : « Mandamus, ut omnes canonici in refectorio comedant, » etc., ubi dicitur : « prelati, » deliberaverat ordinare eodem modo addendo : « archiepiscopi, si presens fuerit in refectorio vel decani seu illius qui tenuerit vicem ejus. »

» (Art. XII). Duodecimum articulum, qui incipit : « Mandamus, ut canonici ad cenam hora convenient » etc., non mutari intendebat.

» (Art. XIII). In tertio decimo articulo, qui incipit : « Mandamus, ut omnes canonici jaceant in dormitorio, » etc., ubi dicitur : « prelati, » deliberaverat et in scriptis redegerat testificando : « scilicet archiepiscopi, » et addidit in eodem : « vel capituli, archiepiscopo absente, » et eundem articulum in aliis non mutare intendebat.

» (Art. XIV). Quartum decimum articulum, qui incipit : « Habitum decentem et religioni congruum » etc., non mutare intendebat.

» (Art. XV). In quinto decimo articulo, qui incipit : « Omnes qui debent et solent » etc., addidit in eodem : « Inter cetera provideat elemosinaris de dandis interdum vestimentis veteribus et calciamentis illis clericis pauperibus, qui predicte ecclesie Sancti Andree deserviunt, vel canonicis, et capitulum, ut hoc faciant, possit ei mandare, cum necesse viderit, » et addimus : « ut de cellario petat, si distributiones cotidiane sibi non sufficiant. »

» (Art. XVI). In sexto decimo articulo, qui incipit : « Mandamus, quod, cum ecclesia Sancti Andree, » etc. addidit in eodem : « sicut potest juxta illud et ecclesiam tantam decet. »

» (Art. XVII). In septimo decimo articulo, qui incipit : « Injungimus decano et capitulo » etc., ubi po-

» nitur : « perpetuos vicarios sacerdotes, » addidit in eodem : « vel clericos constitutos in sacris qui in proximis temporibus secundum vix in presbiteros ordinentur. »

» (Art. XVIII). In octavo decimo articulo, qui incipit : « Prohibemus ne mulieres » etc., addidit in eodem : « ne mulieres et laici prebendas habeant, nisi, ob causam pietatis vel necessitatis aut utilitatis, capitulum, cum consensu archiepiscopi, hoc interdum duxerit faciendum. »

» (Art. XIX). Super nono decimo articulo : « Circa ordinationem canonicorum, » nichil intendebat, nec deliberaverat immutare super correctione excessuum canonicorum, de qua in eodem articulo continetur per archiepiscopum facienda.

» Quia, ex parte canonicorum, asseritur, quod capitulum, in absentia archiepiscopi, canonicorum excessus corrigere consuevit, si de hujusmodi consuetudine constiterit, ordinare intendebat, quod canonicorum excessus in absentia archiepiscopi per capitulum corrigantur. Cum vero archiepiscopus presens est, idem archiepiscopus, sicut est de jure canonicorum, excessus corrigat eorundem.

» Quia vero dictus dominus S. cardinalis, antequam pronunciaret super predictis, diem clausit extremum, dominus papa nos, predictum Riccardum, Sancti Angeli diaconum cardinalem, in predictis dicto domino S. subrogavit, mandans nobis, ut, incipientes ibidem, ubi prefatus dominus Stephanus cardinalis dimiserat causam ipsam, curaremus fine debito terminare. Petentibus ergo et instantibus procuratoribus Burdengalensis archiepiscopi, ut in negotio procederemus eodem, citari fecimus in audientia publica, ut est moris, ut, si esset aliquis pro capitulo Sancti Andree, nostro se conspectui presentaret.

» Postmodum vero comparuit coram nobis pro dicto capitulo Johannes Christiani, substitutus procurator in ipsa causa per R. deu Trenh et magistrum P. de Podio, procuratores capituli supradicti, qui, una cum procuratoribus archiepiscopi memorati, concluderunt in causa et petierunt, cum jam de jure allegatum esset, hinc inde sententiam ferri seu pronuntiare, justitia mediante. Nos ergo, discussis actis partium que coram predictis cardinalibus fuerant atitata ac agitata, per dilectum nostrum S., canonicum Anagninum, nunc Nepesinum electum, et agnita intentione super hiis dicti domini Stephani cardinalis quam, deliberatione habita cum bone memorie domino Guillelmo Sancti Eustachii diacono cardinali et nobiscum, pariter jam expresserat per scripturam,

» secundum ipsius scripture tenorem, sicut superius
 » legitur, super premissis sententialiter ordinamus et
 » statuimus, decernentes sententialiter ordinationem
 » hujusmodi perpetuo inviolabiliter observandam. Man-
 » damus, ut Burdegalensis archiepiscopus diligenter
 » ac provide per officium ordinarie potestatis, que per
 » nos statuta sunt, faciat observari, salvis hiis omni-
 » bus, que per nos sunt superius ordinata et que per
 » alios fieri mandantur, in quibus, si illi quibus ea
 » commissa sunt et qui facere debent, fuerint negli-
 » gentes, eorum negligentia per predictum archiepis-
 » copum suppleatur.

» Actum Anagnie, anno Domini M^oCC^oLVI^o, indic-
 » tione XIV^a, mense julii, die terdecimo. Hiis pre-
 » sentibus, videlicet, domino Amatone, electo Nepesino,
 » Transmundo, domini pape capellano, canonico Bel-
 » vacensi, magistro Petro, plebano de Capraria, magis-
 » tro Petro de Croso, canonico Sancti Juniani Lemovi-
 » censis diocesis, Gaufrido Tallati, abbate Sancti
 » Salvatoris de Monte Amiato, magistro Thoma de Ma-
 » lignis, canonico Cameracensi, Jacobo sacrista Terra-
 » conensi, magistro Guillelmo de Mastatio, capellano
 » nostro, magistro Johanne Alexandri, et Henrico, ab-
 » bate monasterii Sancti Dionisii, Parisiensis diocesis,
 » et ad majorem hujus rei securitatem, presens instru-
 » mentum fieri fecimus per Petrum scriniarium, fami-
 » liarem nostrum, et nostri sigilli munimine roborari.

» Et ego Petrus de Jordano, imperiali auctoritate
 » scriniarius, interfui et de mandato dicti domini car-
 » dinalis scripsi fideliter et in publicam formam redegi
 » et signum meum posui consuetum. »

Nulli ergo etc. nostre confirmationis etc. Datum
 Anagnie, II kalendas decembris, pontificatus nostri
 anno secundo. »

1455Anagni, 1^{er} août 1256.

Infrascriptis mandat, ut cessionem abbatis Fiscanensis, or-
 dinis s. Benedicti, admittant eique congruam provisionem
 assignent ac de novo abbate subrogando operam navent.
 (REG. 24, f. 196, ann. II, c. 373; POTTHAST 16508.)

« Adde, Sancti Stephani Cadomensis, et Guillelmo, de
 Troare abbatibus, Baiocensis diocesis, et fratri Thome de
 Rubeo Mon[te], ordinis fratrum Minorum. Ex parte dilecti
 —. Dat. Anagnie, kalendis augusti, anno secundo. »

1456

Latran, 20 janvier 1256.

Capitulo ecclesie S. Johannis Andegavensis indulget, ut

terras vel aliquae alia, in perpetuam elemosinam ecclesie
 collata, possidere et retinere valeant, non obstante consuetu-
 dine qua domini locorum capitulum compellunt ad vendendum
 infra certum tempus illas terras. (REG. 24, f. 196, ann. II,
 c. 374.)

« ..., decano, et capitulo ecclesie Sancti Johannis Ande-
 gavensis. Vestre devotionis inducimur —. Exhibita si-
 quidem nobis petitionis vestra series continebat, quod,
 si quando, per donationem vel ultimam fidelium dispo-
 sitionem, terre, possessiones vel alique alia in perpetuam
 elemosinam ecclesie vestre pia largitate fidelium
 conferuntur, domini locorum, in quibus bona ipsa con-
 sistunt, licet illi, a quibus ad vos bona hujusmodi per-
 venerunt, libere potuissent disposuisse de ipsis pro
 eorum libito voluntatis, ut terras, possessiones et alia
 predicta infra certum temporis spatium vendatis seu
 extra manum vestram ponatis, pretextu cujusdam con-
 suetudinis, que corruptela est potius appellanda, vos
 compellunt: propter quod ecclesia vestra dispendium
 patitur et pie intentionis eorundem fidelium proposi-
 tum impeditur. Quia vero caritatis opus esse videtur,
 ut elemosinarum collatio congruis favoribus minuatur,
 nos, vestris devotis supplicationibus inclinati, ut ter-
 ras, possessiones et predicta reliqua possidere pacifice
 ac quiete ipsaque retinere libere, non obstante consue-
 tudine contraria, valeatis, nullus impedire valeat, auc-
 toritate vobis presentium indulgemus. Nulli etc. nos-
 tre concessionis etc. Dat. Laterani, XIII kalendas
 februarii, anno secundo. »

1457

Anagni, 31 août 1256.

Abbas et conventus monasterii Sancti Apollinaris in Classe,
 Camaldulensis ordinis, Ravennatis diocesis, quos statuit
 [Philippo], « electo Ravennati, in subsidium expensarum quas
 subierat, negotium Regni Sicilie personaliter prosequendo, in
 mille et centum libris Senensium parvorum subvenire » teneri,
 supplicaverunt sibi, propter guerrarum discrimina et provi-
 siones ita exactis quod « fere per triennium compulsus fuerunt
 extra monasterium ipsum penas exilii sustinere, » praefatam
 moderari summam. Ideo abbati monasterii Vallis Umbrosae
 mandat, eandem summam in ducentis libris moderans, qua-
 tinus electum Ravennatem compellat quod ultra praedictas
 ducentas libras non exigit. (REG. 24, f. 196, ann. II, c. 375;
 RODENBERG, t. III, p. 401, n^o 442.)

« ..., abbati monasterii Vallis Umbrosae, Fesulane dioce-
 sis. Dilecti filii ..., abbas —. Dat. Anagnie, II kalendas
 septembris, anno secundo. »

1458

Latran, 13 mars 1256.

In quaestione inter Johannem de Camezano, capellanum et nepotem suum, et conventum monasterii S. Augustini Cantuariensis orta, super ecclesia de Lenham, compositionem per magistrum Johannem de S. Germano auditorem factam confirmat, compositionem ipsam (Asisii, XIII^o die maii MCCLIII) et litteras conventus procuratores instituentes (Cantuariae, XVI kalendas aprilis MCCLII) et compositioni adhaerentes (Cantuariae, idibus julii MCCLIII) inserendo. (Reg. 24, f. 196, ann. II, c. 376.)

« *Johanni de Camezano, capellano nostro et contradictarum nostrarum auditori.* Ea que iudicio vel concordia terminantur [etc] usque : communiri. Sane tua petitio nobis exhibita continebat, quod, cum in causa que inter te, ex parte una, et .., abbatem, et conventum monasterii Sancti Augustini Cantuariensis, ordinis sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ex altera, super ecclesia de Lenham, Cantuariensis diocesis, vertebatur, felicitis recordationis I. papa, predecessor noster, dilectum filium magistrum Johannem de Sancto Germano, subdiaconum et notarium nostrum, tunc capellanum suum, dedisset partibus auditorem, idem capellanus, de tuo et adverse partis procuratorum assensu ac ipsius predecessoris speciali mandato, ordinavit, quod tu de bonis ipsius monasterii Sancti Augustini tandiu decem et octo marcarum bonorum, novorum et legalium sterlingorum percipias annuam pensionem, quam iidem abbas et conventus tibi vel procuratori tuo, certis loco et termino, solvere teneantur, donec tibi in Cantuariensi provincia de ecclesia vel beneficio ecclesiastico, uno vel pluribus, annui valoris quinquaginta marcarum ad minus, provisum extiterit, et in pacifica possessione provisionis ipsius fueris, et fructus perceperis ex eadem. Super dicta vero ecclesia, eosdem abbatem et conventum per sententiam diffinitivam a tua portione absolvit, prout in instrumento publico confecto exinde, sigillato sigillo ipsius capellani, plenius continetur.

Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, quod super hoc ab eodem capellano factum est, ad instar predecessoris ejusdem, ratum et gratum habentes, ac ad illius exemplar supplentes, de plenitudine potestatis, defectum qui fuit in hoc, ex eo quod dicti procuratores ad componendum vel pensionem dandam seu concedendam non habebant speciale mandatum, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Preterea cum dilecti filii .., abbas, et conventus prefati monasterii compositionem et ordinationem hujusmodi postmodum acceptarint, sicut ex

patentibus eorum litteris collegimus evidenter, Nos nichilominus acceptationem ipsorum apostolici favoris munimine roboramus. Tenores litterarum tam prefati magistri, dicti predecessoris vestigiis inherendo, quam predictorum abbatis et conventus, de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, quorum primus talis est :

Assise, 13 mai 1253.

« In nomine Domini nostri Jhesu Christi, anno Incarnationis ejus M^oCC^oLIII^o, mense maii, XI indictione. Inter dominum Johannem de Camezano, domini pape nepotem et capellanum ac ejusdem contradictarum auditorem, ex una parte, et .., abbatem, et conventum Sancti Augustini Cantuariensis, ordinis sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ex altera, super ecclesia de Lenham, Cantuariensis diocesis, materia questionis suborta, dominus papa nobis, magistro Johanni de Sancto Germano, subdiacono et capellano suo, causam ipsam audiendam examinandamque commisit. Magister vero Bernardus de Pinu, procurator auditoris predicti, instanter a nobis petiit in negotio memorato procedi.

» Ex adverso autem, fratre Roggero de Shotindone et fratre Adam de Sancto Albano, monachis et procuratoribus ejusdem monasterii Sancti Augustini, in nostra presentia constitutis, audivimus summarie que hinc inde proposita extiterint, sed antequam ad iudicii strepitum veniretur, ad bonum pacis et concordie interposuimus partes nostras. Eisdem igitur partibus acquiescentibus nostris salutaribus monitis, pro evitandis laboribus et expensis que possent ex judicialibus strepitibus evenire, ad compositionem et ordinationem hujusmodi, nobis mediantibus, est devenit : videlicet quod predicti procuratores monachi super bonis et de bonis monasterii prelibati concesserunt, instituerunt, dederunt et ordinauerunt eidem domino J., domini pape nepoti presenti, exnunc annuam pensionem decem et octo marcarum bonorum et novorum et legalium sterlingorum, tredecim soldis et quatuor denariis pro marca qualibet computandis, solvendam sibi vel suo nuntio seu procuratori apud Londonias in domo militie Templi novi, in festo sancti Michaelis, vel si ibidem idem J. vel ejus nuntius seu procurator inventus non fuerit, eisdem loco et termino, nomine et vice ipsius auditoris deponendam sub testimonio thesaurarii vel custodis, et penes thesaurarium aut custodem domus predictae. Si vero predicti abbas et conventus dictam pensionem, dictis loco et termino, non solve-

» rint. promiserunt iidem monachi et procuratores.
 » nomine monasterii sui, ipsi auditori solvere decem
 » marcas, nomine pene, quotiens in solutione cessarent
 » pensionis predictæ, credendo ipsius domini J. vel
 » ejus nuntii sive procuratoris, simplici verbo, sine
 » alterius onere probationis, super dampnis et expen-
 » sis que idem capellanus incurreret, occasione solu-
 » tionis, predictis loco et termino, non facte: pro quibus
 » omnibus observandis et fideliter adimplendis, obli-
 » gaverunt omnia bona Sancti Augustini superius me-
 » morati, renuntiantes constitutioni de dualibus dietis,
 » prohibitioni regie omnique juris auxilio, tam canonici
 » tam civilis. Predictam autem pensionem, iidem ab-
 » bas et conventus eidem capellano annuatim solvant,
 » donec sibi in provincia Cantuariensi de ecclesia vel
 » ecclesiastico beneficio, uno vel pluribus, valoris
 » quinquaginta marcarum ad minus, provisum extite-
 » rit, et fuerit in pacifica possessione provisionis pre-
 » dictæ, et fructus perceperit ex eadem. Et nos, aucto-
 » ritate nobis a domino papa commissa, et etiam de
 » partium voluntate, predictam pensionem institui-
 » mus, concedimus et ordinamus memorato domino J.
 » super bonis et de bonis ipsius monasterii Sancti Au-
 » gustini modo et forma superius jam expressis: sup-
 » plentes, de domini pape speciali mandato, defectum
 » procuracionis procuratorum ipsorum, in eo quod ipsi
 » ad componendum et pensionem dandam seu conce-
 » dendam et ordinandam speciale non habebant man-
 » datum, quamvis alias pro omnibus negotiis et causis
 » ejusdem monasterii sufficientem et idoneam procura-
 » tionem haberent, cujus tenor de verbo ad verbum
 » inferius annotatur. Expensas vero omnes abbas et
 » conventus predicti integraliter facient in prosecu-
 » tione prosecutionis predictæ, quousque, ut dictum
 » est, predicto domino J. provisum fuerit et in paci-
 » fica possessione extiterit provisionis jamdictæ, et
 » fructus perceperit ex eadem, nisi questio aliqua inde
 » emergeret, et negotium ad Curiam deveniret, in cu-
 » jus prosecutione negocii, dum in Curia ageretur,
 » dicti abbas et conventus expensas facere mi-
 » nime teneantur. Pensionem tamen prefato ca-
 » pellano annuatim integraliter semper solvant, donec,
 » ut superius est expressum, in pacifica possessione
 » fuerit provisionis jamdictæ et fructus perceperit ex
 » eadem. Si autem prefatum dominum Johannem ad
 » episcopalem vel archiepiscopalem dignitatem inte-
 » rim contigerit promoveri, vel, sicut superius est
 » narratum, fuerit ei provisum, et in pacifica posses-
 » sione extiterit provisionis ipsius, et fructus percepe-
 » rit ex eadem, memorati abbas et conventus ab eadem

» pensione seu provisione sint liberi et immunes. Su-
 » per eadem autem ecclesia de Lenham, predictos abba-
 » tes (*sic*) et conventum definitive absolvimus a peti-
 » tione domini Johannis predicti, cum nobis constiterit
 » evidenter per indulgentias Romanorum Pontificum,
 » abbati et conventui monasterii prelibati ipsam ec-
 » clesiam in usus proprios fuisse concessam, eidem
 » domino J. super ipsa ecclesia perpetuum silentium
 » imponendo.

» Dictus autem dominus J. in nostra presentia
 » sponte renuntiavit omnibus litteris et indulgentiis
 » impetratis et impetrandis, ex quibus possit sibi ali-
 » quod adminiculum exhiberi, quod dicti abbas et
 » conventus sibi predictam pensionem solvere teneren-
 » tur, postquam eum ad episcopalem vel archiepisco-
 » palem dignitatem contingeret promoveri.

» Tenor autem procuracionis predictorum monacho-
 » rum talis est:

Cantorbéry, 17 mars 1252.

» Sanctissimo patri ac domino Innocentio, divina
 » providentia summo pontifici, sue Sanctitatis filii de-
 » voti ..., prior, et conventus [monasterii] Sancti Au-
 » gustini Cantuariensis, quod ad Sedem apostolicam
 » nullo medio pertinet mediante, pedum oscula beato-
 » rum. In omnibus causis et negociis in Curia vestre
 » Sanctitatis monasterium contingentibus, dilectos
 » fratres et commonachos nostros Roggerium, elemo-
 » sinarium, et Adam de Sancto Albano, procuratores
 » nostros, constituimus ad agendum, defendendum,
 » impetrandum, contradicendum, narrandum, ponen-
 » dum et in iudices consentiendum, et alium procurato-
 » rem constituendum, et ad omnia alia agendum, que
 » veri et legitimi procuratores facere possunt, ratum et
 » gratum habituri, quicquid per eos et eorum alte-
 » rum, quem adesse contigerit, actum fuerit seu pro-
 » curatum: pro eis etiam et pro eorum altero iudicatum
 » solvi promittimus, si necesse fuerit. Idem quibus-
 » cumque adversariis nostris significamus. In cujus
 » rei testimonium, huic scripto sigillum capituli nostri
 » apposimus. Datum Cantuarie, anno gratie M^oCC^oLII,
 » XVI kalendas aprilis. Conservet Altissimus Sancti-
 » tatem vestram per tempora longiora. »

« Actum Asisii, die martis tricesimo intrante
 » mense predicto, presentibus magistro Symone, pro-
 » curatore electi Leodiensis, magistro Aymone, fratre
 » Corrado, et fratre Rostaino, fratribus hospitalis
 » Theutonicorum, anno et indictione predictis, ponti-
 » ficatus domini Innocentii pape III anno decimo. In
 » cujus rei testimonium, presens instrumentum inde

» fieri fecimus per manum Petri de Sancto Germano,
» notarii, sigilli nostri robore communitum.

» Ego Petrus de Sancto Germano, apostolice Sedis
» auctoritate notarius, predictis omnibus interfui, et
» de mandato et auctoritate ejusdem magistri Johan-
» nis de Sancto Germano, scripsi et publicavi. »

« Secundus vero est talis :

Cantorbéry, 15 juillet 1253.

» Sanctissimo patri et domino I. divina providentia
» summo pontifici, sue Sanctitatis filii humiles et de-
» voti R., minister humilis ecclesie Sancti Augustini
» Cantuariensis, et ejusdem loci conventus, pedum
» beatorum oscula cum cordis et corporis inclinatione
» devota. Noverit sancta paternitas vestra, nos ratam
» habere et firmam ordinationem seu compositionem
» factam per magistrum Johannem de Sancto Ger-
» mano, subdiaconum et capellanum vestrum, in causa
» mota in Curia Sanctitatis vestre inter dominum
» Johannem de Camezano, nepotem et capellanum
» vestrum ac contradictarum vestrarum auditorem, ex
» parte una. et nos ex altera, super ecclesia de Lenham,
» in qua idem magister J., de speciali mandato ves-
» tro, datus fuit auditor, sicut in vestro rescripto
» et dicti auditoris instrumento inde confectis ple-
» nius continetur. In cujus rei testimonium, huic
» scripto sigillum capituli nostri apposimus. Datum
» Cantuarie, anno gratie M^oCC^oLIII^o, idibus julii.
» Conservet Altissimus Sanctitatem vestram per tem-
» pora longiora. »

Nulli etc. nostre suppletionis, confirmationis et ro-
borationis etc. Dat. Laterani, III idus martii, anno se-
cundo. »

1459

Anagni, 10 septembre 1256.

Rodolpho, plebano ecclesie de Alcolshheim, Argentinensis
diocesis, confirmat, eas inserendo, litteras Innocentii papae IV
(Laterani, VIII kalendas februarii MCCLIV), dictam ecclesiam
conferentes, a quibus autem bulla, casu fortuito, separata
fuerat. (Reg. 24, f. 197, ann. II, c. 377.)

« Rudolfo, plebano ecclesie de Arcolvelshen, Argenti-
nensis diocesis. Justis petentium desideriis, dignum
est nos facilem prebere consensum, usque : com-
plere. Ex parte siquidem tua fuit propositum coram
nobis, quod dilectus filius scolasticus Haselacensis,
Argentinensis diocesis, cui venerabilis frater noster,
Argentinensis episcopus, prout ad eum, ex obtentorum
felicitis recordationis I. pape, predecessoris nostri, lit-
terarum beneficio, poterat, commiserat super hoc to-

ALEXANDRE IV, t. I.

taliter vices suas, ecclesiam de Arcolvelhen tibi duxit
canonice conferendam. Verum, cum post collationem
predictam, bulla, casu fortuito, a predictis litteris fue-
rit separata, nobis humiliter supplicasti, ut, ne, occa-
sione hujusmodi, imposterum sustineas detrimentum,
providere super hoc tibi paterna sollicitudine curare-
mus. Nos igitur, tuis supplicationibus inclinati, ut, per
separationem hujusmodi, nullum tibi prejudicium ge-
neretur, auctoritate tibi presentium indulgemus, ear-
undem litterarum tenorem presentibus facientes in-
seri, qui est talis :

Latran, 25 janvier 1254.

« Innocentius, episcopus etc. Venerabili fratri Hen-
» rico, episcopo Argentinensi, salutem etc. Ut gratiam
» quam apud Sedem apostolicam meruisti, etiam tuis
» insistentes obsequiis, sibi sentiat fructuosam, confe-
» rendi per te vel alium dilecto filio Rodolfo, plebano
» de Vegerllhen, clerico tuo, aliquam ecclesiarum tue
» diocesis, ad abbatis et conventus Apri monasterii,
» ejusdem diocesis, collationem seu presentationem
» pertinentiumae solitarum clericis secularibus as-
» signari, et etiam si curam habeat animarum an-
» nexam, et inducendi eum in corporalem possessio-
» nem ejusdem, si vacat ad presens vel quamprimum
» ad id obtulerit se facultas, nec non in contradictores
» per censuram ecclesiasticam etc. usque : compes-
» cendi, plenam tibi concedimus, auctoritate presen-
» tium, facultatem. Non obstantibus quibuscumque
» litteris generalibus a nobis vel legato apostolice Se-
» dis super aliorum provisionibus ad eosdem abbatem
» et conventum obtentis, quibus eum, tui obtentu, quoad
» illam de predictis ecclesiis, de qua sibi provideris,
» volumus anteferri, seu quod idem clericus alibi be-
» neficiatus existat, aut si nos alias scripsimus pro eo-
» dem, vel si eisdem abbati et conventui, quoad pro-
» visionem cujusquam compelli non possint, seu de
» ipsorum beneficiis vel ecclesiis alicui, eis invitis,
» nequeat provideri, aut si ipsis vel cuicumque per-
» sone vel dignitati aut loco, quod excommunicari,
» suspendi vel interdicti non valeant, per litteras apos-
» tolicas, non facientes plenam et expressam de verbo
» ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, a Sede
» sit indultum, sive qualibet indulgentia dicte Sedis,
» cujuscumque tenoris existat, per quam in presenti-
» bus non expressam vel totaliter non insertam, hu-
» jusmodi effectus gratie impediri valeat vel differri.
» Dat. Laterani, VIII kalendas februarii, anno unde-
» cimo. »

» Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie,
III idus septembris, anno secundo. »

1460

Anagni, 18 juillet 1256.

Fabianum, olim Polcastrensem episcopum, qui a Stephano, Praenestino episcopo, per anulum investitus fuit de episcopatu S. Marci, confirmat, litteras Stephani, datas Anagninae die Iunae X intrante julio anno MCCLVI, inserendo. (Reg. 24, f. 197^v, ann. II, c. 378.)

« Fabiano, episcopo Sancti Marci in Valle grata. Rationis oculis intuentes —.

Anagni, 10 juillet 1256.

« Stephanus, divina miseratione episcopus Prenestinus, Universis presentes litteras inspecturis, salutem » in Domino. Noveritis quod nos —. Dat. Anagnie, die lune X intrante julio, anno Domini M^oCC^oLVI^o, pontificatus domini Alexandri pape III^{ti}, anno secundo. »